
ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0268/2019        Patos-PB, em 21 de fevereiro de 2019.

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR – COMSEA.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos.

 RESOLVE:

 Art. 1° - Nomear, a partir de 21/02/2019, os membros, abaixo relacionados, para 
compor o Conselho Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. 

 I - REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL:

 1. Secretaria de Desenvolvimento Social
 Titular: Edjane Barbosa de Freitas Araújo
 Suplente: Rivalda da Silva Rodrigues Mota

 2. Secretaria Municipal de Saúde
 Titular: Davi Nunes da Paz
 Suplente: Lamara Moura Guedes Araújo

 3. Secretaria Municipal de Educação
 Titular: Rochelli Neves de Lucena
 Suplente: Maruza Maria Soares de Lucena
  
 4. Secretaria Municipal de Agricultura
 Titular: Eduardo Augusto Freire Rabay
 Suplente: Rafaela da Silva Carvalho

 5. Secretaria de Finanças
 Titular: Arnon Medeiros Santos
 Suplente: Yago Kenedy Mendes Amorim

 6. Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Habitação
 Titular: Priscila de Lima Araújo
 Suplente: Albeni Araújo Pereira

 II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL:

 1. UAC
 Titular: José Ilton Oliveira Batista
 Suplente: Dilane Morais de Almeida

 2. Pastoral da Criança
 Titular: Gercia Dantas da Costa
 Suplente: Ridete de Araújo Brito

 3. Associação Comercial e Industrial de Patos
 Titular: Ebivaldo Gonçalves Brito
 Suplente: João Batista Lopes Rodrigues
 
 4. Sindicato dos Trabalhadores Comerciais de Patos e Região
 Titular: Everaldo Lima dos Santos
 Suplente: Edriana Lima dos Santos

 5. FETAG
 Titular: José Martins Ermínio
 Suplente: Maria Betânia Domingos de Medeiros

 6. APAE
 Titular: Clenilda Nunes Barbosa
 Suplente: Alanne Kelina Medeiros de Lima

 7. SINFEMP
 Titular: Marinalva Guedes da Silva
 Suplente: Maria do Carmo Nunes Soares

 8. AÇÃO DIOCESANA
 Titular: José de Arimatéia Vicente Gouveia
 Suplente: José de Souza Leite Junior

 9. ROTARY CLUB
 Titular: Miguel Vieira da Silva
 Suplente: José Pereira da Silva

 10. SINDACSE
 Titular: Ronaldo da Silva
 Suplente: José Edilson Santiago

 11. Pastoral do Menor
 Titular: Luiza Mamede Sampaio
 Suplente: Genilda Leite de Carvalho

 12. AFAF
 Titular: Valdefran Maia Diniz
 Suplente: José Marcelino dos Santos

 Art. 2° - As atribuições do Conselho Municipal da Segurança Alimentar – COMSEA 
são as constantes da lei Municipal n° 3287/203.

 Art. 3° - O serviço prestado pelos os membros ora nomeados, será
considerado de caráter público relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

 Art. 4° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0269/2019           Patos-PB, em 21 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR, a pedido, a servidora SIBELE APARECIDA DA SILVA ROCHA, 
matrícula n.º 31549945, do cargo em comissão de GERENTE DE CONTROLE E OUVIDORIA 
PUBLICA, lotada na Secretaria Municipal de Controle Interno.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0270/2019        Patos-PB, em 21 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor JOSÉ VIEIRA DA SILVA, matrícula n.º 31549875, do 
cargo em comissão de ASSESSOR TÉCNICO NÍVEL III, lotado no Gabinete do Prefeito.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

PATOS-PB, SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, SEXTA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 2019

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0271/2019            Patos-PB, em 21 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município.

 R E S O L V E:

 I - EXONERAR o servidor JOSÉ CARLOS GONÇALVES DA SILVA, matrícula 
n.º 31549873, do cargo em comissão de CHEFE DO SETOR  DE TOPOGRAFIA, lotado na 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 de 
fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0272/2019        Patos-PB, em 21 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora RAQUEL 
JERÔNIMO BRASILEIRO DOS PASSOS, matrícula n.º 258242, ocupante do cargo 
efetivo de Enfermeiro - PSF, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, em conforme 
ao parecer jurídico e relatório do Conselho de Acompanhamento do Plano de Cargos, 
Carreira e Salários dos Profissionais do Sistema Único de Saúde exarados no C.A. 
4014/2017, considerando:

a) Progressão Vertical: conclusão do Curso de Especialização em Enfermagem 
do Trabalho, caracterizando a implementação do percentual a título de 
“Especialização”;

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0273/2019        Patos-PB, em 21 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL à servidora RENALY NUNES 
DE LUCENA BEZERRA, matrícula n.º 258299, ocupante do cargo efetivo de Dentista - 
PSF, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, em conforme ao parecer jurídico e 
relatório do Conselho de Acompanhamento do Plano de Cargos, Carreira e Salários dos 
Profissionais do Sistema Único de Saúde exarados no C.A. 3149/2017, considerando:

a) Progressão Vertical: conclusão do Curso de Especialização em Saúde 
da Família, caracterizando a implementação do percentual a título de 
“Especialização”;

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA N.º 0274/2019        Patos-PB, em 21 de fevereiro de 2019.

 O PREFEITO INTERINO DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Patos,

 R E S O L V E:

 I - CONCEDER ASCENSÃO FUNCIONAL (progressão vertical) à servidora 
ROBERTA JANAINA DA SILVA FERREIRA, matrícula n.º 31544700, ocupante do cargo 
efetivo de Professor, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, considerando a 
conclusão do Curso de Especialização em Psicopedagogia, conforme decisão e parecer 
exarados no C.A. 1201/2018.

 II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Gabinete do Prefeito Interino do município de Patos, Estado da Paraíba, em 21 
de fevereiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
PREFEITO INTERINO

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 147/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº.: 029/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 01.040/2018
CONTRATO Nº: 065/2019.
CONTATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB.
CONTRATADA: CENTERDATA ANALISES DE SISTEMA E SERVIÇOS, inscrita no 
CNPJ Nº 02.596.872/0001-90.
OBJETO: Eventual fornecimento parcelado de material e equipamento de informática, 
para atender as necessidades de todas as Secretarias do Município de Patos-PB.
VALOR: R$ 192.393,00 (cento e noventa e dois mil trezentos e noventa e três reais)
PRAZO DE VALIDADE: Até o exaurimento de seus quantitativos, limitando-se até o final 
do exercício financeiro vigente (31/12/2019).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: De acordo com o orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal nº. 
8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
Patos - Paraíba, 29 de janeiro de 2019.

Bonifácio Rocha de Medeiros
Prefeito Interino

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS/PB

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01.023/2019

O Município de Patos, estado da Paraíba, por intermédio da sua Pregoeira, Torna Público, 
para conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na Modalidade Pregão 
Presencial.
OBJETO: Registro de Preços para possível Contratação de empresa para aquisição de 
gêneros alimentícios não perecíveis para atender às necessidades de todas as secretarias da 
Prefeitura do Município de Patos-PB, conforme especificações e quantidades discriminadas 
no Termo de Referência Anexo I do edital.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DA ABERTURA: 12 de março de 2019 – HORÁRIO: 09:00 HORAS
LEGISLAÇÃO APLICÁVEL: Lei Federal nº 10.520/02, aplicando-se subsidiariamente, 
no que couberem, as disposições da Lei Federal nº. 8666, de 21 de junho de 1993.
Informações: Centro Administrativo Aderbal Martins – Gerencia de Licitação, situado à 
Rua Horácio Nobrega, S/N, Belo Horizonte, Patos/PB. De segunda a sexta, das 08:00 
as 14:00 horas ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. Contatos: 
e-mail: licitacao@patos.pb.gov.br. Telefone: (83)3423-1563.
Patos-PB, 21 de fevereiro de 2019.

JOELMA PALMEIRA PEREIRA
PREGOEIRA

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO INTERINO BONIFÁCIO ROCHA DE MEDEIROS

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB


